Câmara Municipal de Gn > i; A

Câmara Municipal de

INDICAÇÃO N° 249/2024

Indico a Mesa, ouvido Plenário na forma regimental,
se aprovada, seja encaminhado ofício ao Exm°. Sr. Prefeito do
Município, JOSELITO GOMES DA SILVA, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado a implantação do Teleférico
ligando a antiga Estação Ferroviária no Centro da cidade para o
Cruzeiro ponto Turístico de Gravatá, neste município.

JUSTIFICATIVA: o Cruzeiro é um dos pontos Turísticos mais visitados
de nossa cidade, por esta localizado no ponto mais alto da cidade, o
Teleférico também se constitui em uma ferramenta de acessibilidade,
pois as pessoas idosas, as portadoras de necessidades especiais ou
as que tem mobilidade reduzida ficam privadas de comtemplar as
belezas de nossa cidade sob um olhar mais privilegiado.

Sala das Sessões da Câmara, em 29 de outubro de 2024.

‘
He ò v a l d o  t r a j a n o  d

Cf<̂
DA SILVA (NENE DE URUÇU)

VEREADOR-AVANTE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br